1

Договор №
 об оказании транспортных услуг.
г. Пермь

      «__» _______  20__ г.

                    , именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице                   , действующего на основании                    , с одной стороны и
АО «Новомет - Пермь» именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Перельмана Максима Олеговича, действующего на основании Устава, с другой стороны,  заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В течение действия настоящего договора Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется за вознаграждение и за счет Заказчика оказать транспортные услуги по доставке груза в пункт назначения, указанный Заказчиком (далее «транспортные услуги»). Условия отдельной  перевозки согласовываются Заказчиком и Исполнителем в «Заявке» (Приложение №1).
1.2. В рамках настоящего договора стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, «Уставом автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» № 259-ФЗ от 08.11.2007 г., «Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом» (далее «Правила перевозок грузов») (утв. Постановлением Правительства РФ № 272 от 15.04.2011 г.),  «Общими правилами перевозок грузов автомобильным транспортом» (утв. Минавтотрансом РСФСР 30.07.1971 г.), а также иным законодательством РФ.
2. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА.
2.1. Заказчик направляет в адрес Исполнителя письменное Задание  на оказание услуг
          со  следующей информацией:
  - маршрут следования;

  - дата и время подачи транспортного средства под погрузку/разгрузку;

  - максимальный вес груза;

  - максимальная длина груза.

2.2. Исполнитель на основании Задания заполняет форму бланка Заявки, согласованную сторонами  в Приложении №1 к настоящему Договору. Каждая заявка на транспортировку должна быть подписана уполномоченными представителями Исполнителя и Заказчика.
2.3. Исполнитель, в течение 2 часов с момента утверждения стоимости перевозки, обязан подписать заявку и  оформить доверенность, направить данные документы в адрес Заказчика, либо оформить отказ от заявки с указанием причин отказа. Неполучение Заказчиком в указанный срок подписанной Исполнителем заявки означает, что Исполнитель не принял эту заявку к исполнению. Полномочия представителя Исполнителя подтверждаются доверенностью на подписание заявок от имени Исполнителя. Исполнитель передает Заказчику копию указанной доверенности до подписания Заявки.

2.4. В заявке Исполнитель указывает следующую информацию:
         - маршрут следования;
         - тип, марка(-и) автомобиля(-ей) и/или прицепа(-ов) для перевозки Грузов;
         - количество  тонн груза/объем;

         - наименование и  адрес грузоотправителя, контактные лица и их телефоны;

         - наименование и  адрес грузополучателя, контактные лица и их телефоны.
         - дата и время подачи транспортного средства под погрузку/разгрузку;
         - государственные регистрационные номера автомобиля (ей) и/или прицепа (ов);
- стоимость услуг;

- ФИО водителя;
- паспортные данные водителя;
- телефон водителя;

- номер и дата доверенности водителя.
2.5. Срок для разгрузки/погрузки груза в транспортное средство Исполнителя не должен превышать более 12 (Двенадцати) часов с момента подачи автотранспорта под погрузку/разгрузку.
2.6. Время подачи транспортного средства под погрузку исчисляется с момента предъявления водителем Исполнителя грузоотправителю оригинала доверенности и путевого листа в пункте погрузки, а время подачи транспортного средства под выгрузку - с момента предъявления водителем Исполнителя грузополучателю транспортной накладной в пункте выгрузки.
2.7. Погрузка груза в транспортное средство осуществляется грузоотправителем, а выгрузка груза из транспортного средства, контейнера – грузополучателем.

2.8. Транспортная накладная составляется на одну или несколько партий груза, перевозимую на одном транспортном средстве:
- при отгрузке продукции от Заказчика в  5 экземплярах (оригиналах) соответственно 3 (три) для грузоотправителя, 1 (одна)  для грузополучателя и  1(одна)  для  Исполнителя.
- при отгрузке продукции  от поставщика Заказчика  в 3  экземплярах (оригиналах) соответственно 1 (одна)  для грузоотправителя, 1 (одна)  для грузополучателя и  1 (одна)  для  Исполнителя. Транспортная накладная  с подписью грузоотправителя/грузополучателя/исполнителя является основанием для оплаты предоставляемых услуг и является обязательной для предъявления. Исполнитель может выдавать свои транспортные накладные водителю. Если грузоотправитель (поставщик) не предоставил транспортную накладную на груз, то Исполнитель должен незамедлительно сообщить об этом Заказчику.
2.9. В случае погрузки подлежащего перевозке груза на различные транспортные средства составляется такое количество транспортных накладных, которое соответствует количеству используемых транспортных средств.

2.10. Перевозимые грузы сопровождаются товарно-транспортными накладными по форме 1-Т, утвержденной Инструкцией о порядке расчетов за перевозки грузов автомобильным транспортом от 30.11.1983 г. (с изменениями на 28.11.1997 г.) и товарными накладными (форма ТОРГ 12). Стороны наряду с подписанием транспортных накладных обязуются делать отметки и подписывать товарно-транспортные и товарные накладные в соответствии с действующим законодательством РФ.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3.1. Права и обязанности Исполнителя:

3.1.1. Исполнитель оказывает транспортные услуги на основании Заданий Заказчика.

3.1.2. До подписания договора Исполнитель предоставляет Заказчику Прейскурант  с указанием стоимости услуг и порядка расчета стоимости услуг (Приложение №2).
3.1.3. Исполнитель в сроки, установленные в задании Заказчика, подает грузоотправителю под погрузку исправное транспортное средство в состоянии, пригодном для перевозки соответствующего груза, а грузоотправитель предъявляет Исполнителю в установленные сроки груз.
3.1.4. Исполнитель по завершении погрузки подписывает транспортную накладную и в случае необходимости указывает в транспортной накладной свои замечания и оговорки при приеме груза.
3.1.5. Исполнитель вправе привлекать третьих лиц для исполнения настоящего договора с обязательным предварительным письменным уведомлением Заказчика. Возложение исполнения обязательств на третье лицо не освобождает Исполнителя от ответственности перед Заказчиком за исполнение договора. Исполнитель несет ответственность за действие и бездействие третьих лиц как за свое собственное.
3.1.6. Исполнитель подтверждает полномочия водителей выдачей доверенности на получение груза от грузоотправителя и передачу груза грузополучателю с правом подписи сопроводительной документации.
3.1.7. По требованию Заказчика Исполнитель предоставляет информацию о месте нахождения груза в процессе его перевозки.
3.1.8. Принятие груза к перевозке у грузоотправителя и сдача груза грузополучателю производятся по количеству грузовых мест, указанных в транспортной накладной.
3.1.9. Исполнитель обязуется осуществить страхование своей ответственности, не менее чем на 5 000 000 рублей за повреждение, частичную или полную утрату груза (в том числе в результате кражи, дорожно-транспортных происшествий или иных непредвиденных обстоятельств) при его перевозке согласно условиям настоящего договора. Исполнитель обязуется представить Заказчику документ, подтверждающий страхование ответственности за повреждение, частичную или полную утрату груза, до подачи груза под погрузку.

3.1.10. Исполнитель не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Заказчику оригиналы актов сдачи-приемки оказанных услуг, счет-фактуру с приложением транспортных накладных, на основании которых составлены акты сдачи-приемки оказанных услуг.
3.1.11. Исполнитель должен своевременно (в сроки, установленные в заданиях Заказчика) обеспечить доставку грузов в пункты назначения и обеспечить их выдачу грузополучателям, указанным в сопроводительной документации.
3.1.12. При оказании услуг согласно п. 1.1. договора сотрудники Исполнителя (водители) во время движения обязуются:

- использовать ремни безопасности;

- соблюдать скоростной режим в соответствии с действующим законодательством РФ;

- следовать установленному плану управления поездкой.

При оказании услуг согласно п. 1.1. договора сотрудникам Исполнителя (водителям) запрещено:

- управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения;

- пользоваться во время движения телефоном, не оборудованным техническим устройством, позволяющим вести переговоры без использования рук.

3.2. Права и обязанности Заказчика:
3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора в случае:

а) предоставления Исполнителем транспортного средства, непригодного для перевозки                        соответствующего груза, заявленного к перевозке;

б) подачи транспортных средств в пункт погрузки с опозданием более, чем на 4 часов от времени, указанного в заявке;

в)  отказа от подачи транспортного средства под погрузку.

Состояние груза при его предъявлении к перевозке признается соответствующим установленным требованиям, если:

а) груз подготовлен, упакован и затарен в соответствии со стандартами, техническими условиями и иными нормативными документами на груз, тару, упаковку;

б) при перевозке груза в таре или упаковке груз маркирован в соответствии с установленными требованиями;

в) масса груза соответствует массе, указанной в транспортной накладной.
3.3.1. Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя согласно условиям настоящего договора после предоставления оригиналов подтверждающих документов.
4. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ.

4.1. Заказчик оплачивает стоимость услуг Исполнителя на основании оригиналов счетов-фактур, транспортных накладных с отметкой грузополучателя  и подписанных с обеих сторон актов сдачи-приемки оказанных услуг по безналичному расчету путем перечисления соответствующих сумм на банковский счет Исполнителя. Все расчеты по настоящему Договору производятся в рублях.
4.2. Стоимость услуг Исполнителя определяется в зависимости от маршрута (направления)   перевозки по взаимосогласованным заявкам, которые являются неотъемлемой частью договора. В случае отклонения от заявленного маршрута  - оплачивается  дополнительный пробег в размере 27 р/км (грузоподъемность а/м - 20 тн.) и 25 р/км  (грузоподъемность а/м 10-15 тн),  и оплата за дополнительное место погрузки/выгрузки  - 500 рублей».

4.3. Заказчик обязуется оплатить оказанные Исполнителем услуги в течение 60 (шестидесяти) календарных дней с момента подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг с учетом положений п.4.1 Договора.
4.4. По окончании отчетного периода (месяц) Исполнитель и Заказчик  до 10 числа должны производить сверку расчетов с составлением совместного Акта сверки расчетов.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Исполнитель возмещает ущерб, причиненный при перевозке груза в размере:

1) стоимости утраченных или недостающих грузов в случае утраты или недостачи груза, багажа;

2) суммы, на которую понизилась стоимость груза в случае повреждения (порчи) груза или стоимости груза в случае невозможности восстановления поврежденного (испорченного) груза;

3) доли объявленной стоимости груза соответствующей недостающей или поврежденной (испорченной) части груза, в случае недостачи, повреждения (порчи) груза, сданных для перевозки с объявленной ценностью;

4) объявленной стоимости в случае утраты груза, а также невозможности восстановления груза, сданного для перевозки с объявленной ценностью и испорченных или поврежденных.

Исполнитель наряду с возмещением ущерба, вызванного утратой, недостачей, повреждением (порчей) перевозимого груза возвращает Заказчику плату за оказанные услуги, полученную за перевозку утраченного, недостающего, поврежденного (испорченного) груза, если эта плата не входит в стоимость груза.

5.3. Исполнитель уплачивает Заказчику штраф за просрочку доставки груза в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей, за каждые сутки просрочки. Общая сумма штрафа за просрочку доставки груза не может превышать размер платы, указанный в заявке. Просрочка доставки груза исчисляется с двадцати четырех часов суток, когда должен быть доставлен груз. Основанием для начисления штрафа за просрочку доставки груза служит отметка в транспортной накладной о времени прибытия транспортного средства в пункт выгрузки.
5.4. За не предъявление для перевозки груза, указанного в заявке, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере десяти процентов платы, установленной за перевозку груза.

5.5. За задержку (простой) транспортных средств, поданных под погрузку, выгрузку, соответственно Заказчик уплачивает за каждый каждые сутки задержки (простоя) штраф в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей. Основанием для начисления штрафа за задержку (простой) транспортных средств служат отметки в транспортных накладных или в путевых листах о времени прибытия и убытия транспортных средств.

5.6. Исполнитель и Заказчик освобождаются от ответственности, предусмотренной п. 5.2. – 5.4. настоящего договора, если неисполнение ими своих обязательств произошло вследствие:

1) непреодолимой силы;

2) временных ограничения или запрета движения транспортных средств по автомобильным дорогам, введенных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, по не зависящим от Исполнителя или Заказчика причинам;

3) иных не зависящих от Исполнителя и Заказчика причин.

5.7. Обстоятельства, являющиеся основанием для возникновения ответственности Исполнителя и Заказчика, удостоверяются актами или отметками в транспортных накладных и путевых листах, предусмотренных настоящим договором.
5.8. Акт составляется в следующих случаях:

а) не вывоз по вине Исполнителя груза, предусмотренного настоящим договором;

б) не предоставление транспортного средства под погрузку;

в) не предъявление для перевозки груза, предусмотренного настоящим договором;

г) просрочка доставки груза;

д) задержка (простой) транспортных средств, предоставленных под погрузку и выгрузку;

е) задержка (простой) контейнеров, принадлежащих Исполнителю и предоставленных под погрузку.

5.9. Акт должен содержать следующую информацию:

а) дату и место составления акта;

б) фамилии, имена, отчества и должности лиц, участвующих в составлении акта;

в) краткое описание обстоятельств, послуживших основанием для составления акта;

г) подписи участвующих в составлении акта сторон

5.10. В случае отказа от подписи лица, участвующего в составлении акта, в акте указывается причина отказа.
5.11. Исполнитель обязан ежемесячно не позднее 5 числа  месяца, следующего за отчетным направлять в адрес Заказчика акт сверки расчетов. За не предоставление  акта сверки расчетов Исполнитель уплачивает Заказчику штраф 1000 руб. за каждый день просрочки.
5.12. Нахождение третьих лиц  привлекаемых для исполнения настоящего договора Исполнителем в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а также провоз наркотических веществ на территорию Заказчика/ Грузоотправителя/Грузополучателя, является основанием для уплаты штрафа 10 000 рублей за каждый случай, если более высокий размер штрафа не установлен на территории Заказчика/Грузоотправителя/Грузополучателя.
5.13. Невыполнение задания Заказчика в полном объеме является основанием для отказа в оплате услуг Исполнителя. В случае не предоставления надлежащих документов, указанных в настоящем договоре, Заказчик вправе отказать в оплате услуг до момента предоставления документов».

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному экземпляру для каждой из сторон. Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

6.2.  Настоящий Договор действует с момента подписания по «31» декабря 2016 г, а в части расчетов - до полного исполнения Сторонами обязательств.

6.3.   Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон. Данные соглашения совершаются в письменном виде, подписываются сторонами и становятся неотъемлемой частью настоящего договора с момента их подписания сторонами.
6.4. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке с обязательным письменным уведомлением другой Стороны не позднее 30 (Тридцати) календарных дней до момента расторжения. При этом Сторона, заявившая о расторжении договора, обязуется возместить другой стороне убытки, вызванные расторжением договора.
6.5.  Споры, возникающие между сторонами при исполнении, изменении или расторжении настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров и выставления претензий. Срок рассмотрения претензии составляет 10 дней с момента ее получения. При не достижении соглашения споры рассматриваются в Арбитражном суде Пермского края.
6.6. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.7.  Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего договора.
7. Адреса сторон, банковские реквизиты

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_______________________
	ЗАКАЗЧИК:

АО «Новомет-Пермь»

Пермский край  г. Пермь, шоссе Космонавтов, 395

тел. (342) 296-27-56, 296-27-59; 299-73-99

факс: (342) 296-26-60; 296-23-02; 299-75-99 доб. 0

Р/с № 40702810549020100118 в Пермском отделении № 6984 г. Пермь, Банк получателя: Западно - Уральский банк ОАО "Сбербанк России" г. Пермь

БИК 045773603

К/с  30101810900000000603 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю

ИНН 5904002096  КПП 590150001
ОГРН 1025901207970

ОКВЭД  29.12.2, 29.12.9 ОКПО 12058737
Генеральный директор

________________________М.О. Перельман

Приложение №1.

ЗАЯВКА

к договору об оказании транспортных услуг № ______ от                             20____ г.

Дата   «__» ______201___ г.

Заказчик: _______  «______________________»
Исполнитель: _________ «_______________»
	Маршрут:

	Тип а/м

	Количество тонн груза; объем.

	Наименование груза

	Грузоотправитель

	Адрес первого места загрузки
	Дата и время загрузки
	Контактные лица и их телефоны, e-mail

	Грузополучатель
	Адрес первого места выгрузки
	Дата и время выгрузки
	Контактные лица, и их  телефоны

	Срок доставки груза

	Стоимость услуг, руб. с НДС

	Данные на водителя и а/м

	1. Марка автомобиля

	2. Регистрационный номер автомобиля

	3. ФИО водителя автомобиля

	4. Паспорт водителя

	5. Когда и кем выдан

	6. Номер доверенности на водителя, дата выдачи

Заказчик:                                                                       Исполнитель:

Ответственное лицо:                                                      Ответственное лицо:

_______________________                                            _____________________

«     » _______________ 201___ г.                                      «     » _________________201___г.

PAGE
4